Th. de Villanova
va Con. 1.
Dom. 1.
Adv.

dit. Virtus enim [ait S. Th. de Villanova] non solum meretur premium, sed etiam honorem: imò honor proprium virtuti premium est, & illi maxime debitum. Similiter peccatum non solum meretur penam, sed etiam confusionem, & verecundiam.

Non in duellis honor quari potest.

Aut in alijs peccatis.

Prov. c. 5.
v. 9.

Hugo Card. hic

Non in animi falsitate, & politica duplicitate.

Frustra ergo fortitudinem suam, in vindictis ulciscendis, & duellis, frustra gloriam in conviviorum & compotationum affluentia, frustra in ambizioso vestium luxu, & voluptatum molliæ, aut delicata corporis enutritione, in injusta divitiarum acquisitione, & pauperum, viduarum, & pupillorum oppressione gloriam quarunt moderni nobiles, eo ipso enim, quod vitia sunt, non gloriam, sed infamiam pariunt.

Ne des alienis honorem tuum, id est vitijs, (ait Hugo) quibus se subjiciunt; luxuriosi voluptati, avari vanitati, superbi iniquitati, in his enim punctum honoris consistere nullatenus potest.

Non autem in adulterata illa, & non serpentina tantum, sed diabolica Politicæ Machiavellicæ prudentia, qua moderni Statistæ, tantum ad Interesse proprium intenti, eò se prudentiâ clariore æstimant, quod magis fingere, simulare, & politicâ larvâ decipere ac contegere germanam & candidam animi sinceritatem noverunt. Hæc enim apud modernos Politicos

germana rusticitas, & rudis nodositas, Religionis zelus, & Ecclesiæ defendendæ ardor, rustica indiscretio, & publicæ quietis inordinata perturbatio vocatur. Hinc illi se moderno tempore, Politici famofos jactant, qui in utramque partem dextrè claudicare, & pro humana reputatione, proprio interesse, & captandâ adversariorum benevolentia, & patriæ, & Religionis jura cedunt, ita Ambidextri in suis negotiationibus, ut sic patriam & religionem defendere decreverint, ne tamen adversariorum favorem, & suam apud eos æstimationem perdant.

VIII.

Sed dicant obsecro, nasuti isti Politici, à quo honorem, & gloriam sibi dandam, & exhibendam expectant? An à Deo? Absit non enim ille fallorum cordium, & fallaciarum amator, aut remunerator est; non dat alienis honorem suum. An à Catholicis, & ipsa matre Ecclesia, quæ ab illis venalis inimicis suis prostituitur, meritò de illis conquerens: *vocavi amicos meos, & ipsi deceperunt me!* An ab ipsis fortè adversarijs, & A Catholicis gloriam suam, & honorem promovendum expectant? Acquirent fortè; & ab ijs deprædicabuntur viri prudentes, insignes, discreti, publicæ quietis studiosi, magno judicio & doctri-

Falsi Politici con- temptibili- les

Thr. x. v. 19.

Etiā A. doctrinā præclari, &c. Sed in
aa. holicis. faciem tantum hos honoris ti-
 tulos projiciunt, qui abiturien-
 tium terga convitijs, illusioni-
 bus prosequuntur, stupidos, timi-
 dos, causæ & religionis suæ
 incurios, simplices & credulos
 Idiotas, &c. vocant; hæc laudes
 & encomia Politicorum spiri-
 tuum. Nam sicut virtus etiam
 in hoste laudatur, sic vitium nec
 ab hoste, nec ab amico com-
 mendatur.

Sed ponamus ejusmodi Po-
 liticum à perversis adversarijs
 æstimari, laudari, & honorari,
 tamen honor ille, & laus, non
 est honorabilis, nam, si teste

S. Bonav. Bonaventura, stultus est, qui stul-
de. Instit. ti placere laborat, etiam iniquus,
Novit. P. & inglorius est, qui iniquis &
2. c. 10. & inglorijs placere studet. Op-
 timè monet Seneca: tam vriste

Apud Ly- sit tibi laudari à turpibus, quam si
ranum. in lauderis ob turpia. Non itaque
c. 4. Lu- hæc illa prudentia est, quam suis
cæ in fi- nobilibus Germanis commen-
ne. davit Carolus Magnus, sed illa,
 quæ germanam sinceritatem, &
 candidum patriæ & religionis
 zelum comitatur, hæc honora-

Nobilitas bilis & digna nobili viro pru-
est deno- dentia, virtus autem gloriosa
minatio nobilitas est, vana autem illa,
acutifse- quæ in sola proavorum consistit
aa. profapia, ut bene Poëta cecinit.

Et genus, & proavos, & quæ non
fecimus ipsi, vix ea nostra puro.

IX. Profundè hæc nimis S. Tho-

mas de Villanova: In omnibus, Gen. 2. de
 de quibus gentes gloriantur, nihil in- Nat. B.V.
 anius, nihil suavius, quam genus. &
 si enim esset in hominibus, sicut in a- Vanitas
 lijs naturis, in plantis, in animali- nobilita-
 bus, in arbutis, in quibus ejusdem ge- ti.
 neris grandis varietas, & multiplici-
 tas est, &c. Similiter in animali-
 bus, in equis, leonibus, & canibus, Genus a-
 grandis est à natura varietas, &c. nimali-
 sed homo ad hominem comparatus ex um, vari-
 stripe quomodo gloriabitur? aut qua- um,
 nam est ista generis tani inani ambi- vari-
 tio? Est namque natura humana, una, um
 & simplex, in omnibus equalis, nul-
 lam habens in se generis, neque per-
 fectionis varietatem... vanitas au-
 tem fecit in simplicissima hominum
 natura generum varietatem. Dic
 mihi obsecro, quid habent isti præ alijs?
 aut in quo isti præstant alijs? non æ-
 grotant? non fame sciunt? non frigus?
 non occumbunt sicut a-
 lij? non patiuntur, quæ alij? non de-
 ficiunt, & lassantur, sicut alij? nun-
 quid sunt hi alterius modi, aut fortis, Genus ho-
 quam alij homines? aut robustiores, minum
 grandiores, pulchriores, saniores; omnibus
 acutiores sunt, inquis: neque hoc ita equalis
 est; videmus enim in his vulgares ho-
 mines, sæpius nobilibus antire...
 Quodsi in corporibus humanis esset
 tanta varietas, quanta est in canibus,
 adhuc homini non esset inde glo-
 riandum, cum eius potissima portio,
 animus sit, animarum autem omni-
 um, unus est plasmator Deus. Unde
 igitur intumesce homo, unde gloria-
 ris? Hucusque Villanova.

In

In generis ergo profapia & nobilitate à proavis gloriari vanitas est, eam laboriosâ ingenij industria quærere, ambitio est; eam autem fuso pro patria sanguine adipisci, plausibilis generositas est, illam autem, reptando per dignitatum, & beneficiorum gradus, venari, & ex patrimonio Ecclesiæ eam sibi comparare, tumoris vitium est. De his Bernardus: Videas plerosque in Ecclesia Dei, de ignobilibus nobiles, de pauperibus divites factos, subito incumscere, pristinae oblivis abiectio, genus quoque suum erubescere, & infimos dedignari parentes.

bit vasis, sed lux, aut dies accedat necesse est, quâ colores actuentur. Sic omnes homines ex una figuli domo, & malfa, originali peccato infecta, processimus, uni tamen, alterive generis nobilitas, seu color quidam accessit, quo tamen nihilo alijs sunt venustiores, aut honoratioris, nisi color iste nobilitatis virtutum radijs, ac luce actuetur, & illustretur, his demum sive illustribus, sive per illustribus, sive illustrissimis vasis, reddite debita: cui timorem, timorem, cui honorem, honorem.

Sic nobilissimus auctor à virtute.

Aliqui ignobilis, ex patrimonio Pe tri nobilitati.

S. Bern. hom. 4. super missus est.

Rom. 13. v. 7.

Erubescunt suam ignobilitatem

Hanc ultimam nobilium sortem patitur, vel potius ab illa patitur Ecclesia, ceteras tolerat, licet à vanitatis furo nō admodum puras, ijsque honorem haberi, & magnificos suos appellari facile sustinet, siquidem nobilitatis antiquitatem, honestate vitæ illustrent, nam sicut luna à sole, sic nobilitas à virtute splendorem accipit.

Cavete autem viri nobiles, illustres, & equestres illustri simi, ne ponatis maculam in gloria vestra, & splendorem ac colorem insignium vestrorum, nominum, ac stemmatum ebrietatibus, impudicitijs, injustitijs, aut quovis alio vitio maculetis & obscuretis, ac proinde intus & foris sordidi, non vasa in honorem, sed contumeliam facta videamini, frustra de majorum virtute, & nobilitate glortantes; ne vobis illud dici possit, quod aliquando ingeniosius quidam civis Florentinus, Romano, antiquam Romanorum virtutem, ac nobilitatem jactanti objecit:

Nobiles sine virtute

Vasa lucent sordida.

S. Bern. de Busto serm. 1. p. 2. de Nativ. B. V.

X. Nec non cum nobilitatis honore se res habet, sicut cum vasis fictilibus: hæc omnia ex una massa luti formata, in domo figuli sunt æqualia, donec figulus quædam pulchro quodam exornet colore, & sic in igne solidata, in publico exponat foro. Siquidem autem nox sit, adhuc nihil splendoris affulget. Et ante. Josephi Op. IV.

Costa seccia, non hà di quel buon vino,
Quibus verbis indigitare volebat,

bat, generosam Romanorum nobilitatem olim quasi generosissimum in vase vinum floruisse, sed modò subtracto generositatis & vini spiritu, non nisi fæces in dolio remanuisse. Cavete, inquam, patriotæ nobiles, ne vobis majorum vestrorum nobilitatem, ac virtutem jactantibus etiam objici possit, quod vasa hæc lutea, & sordida, non amplius habeant illum foris honestatis splendorem, & intus virtutis bonum odorem. *quomodo obscuratum est aurum, mutatus est color optimus...* Amicti auro

Mutatus est color optimus.

Thren. 4. 7. 1.

primo (virtutum scilicet, sapientia, germanæ sinceritatis, & honestatis) reputati sunt in vasa testea, vitis sordida, & obscura, opus manuum figuli. Et erunt post hæc decedentes sine honore: Et, qui me contemnunt, erunt ignobiles. Itaque ad verum honoris punctum consequendum viam virtutis terite, vestigia virtuosæ patrum vestrorum, imò ipsius Dei Filij sequimini, magna enim gloria sequi Dominum, cui soli honor & gloria in sæcula sæculorum, Amen.

Sap. 4. v. 19.

1. Reg. 1. v. 30.

DISCUR:

DISCVRSUS XXXII.

Samech.

Torcular calcavit Dominus, Virgini filia
Sion. Thren. 1. v. 15.

DE ANIMA.

Misericordia fuit, quòd Deus hominem, post
lapsum, fecit ipse mortalem, ut à torcu-
larium horum pressura liberetur.

Octuagesimus psal-
mus, in finem pro Tor-
cularibus, filijs chore,
interibitur, cum ta-
men noter S. Augustinus, ni-
hil in ejus contextu vel de præ-
lo, vel de fiscinis, vel de lacu,
vel de instrumentis, aut ædifi-
cio torculari memorari. Unde
(ait Augustinus) non dubitatur
esse alia torcularia, quæ nos hic qua-
rere, & intelligere voluit spiritus
Dei. Nempe ipsas pressuras,
tribulationes, quibus (licet ad
suam salutem) in hac vita con-
teruntur, & comprimuntur ho-
mines; & quidem tales ac tan-
ta sunt hæ pressuræ, ut merito
sub ipsis mortales miseri, & af-
flicti gementes, exclament: psal. 88.
quam dilectâ tabernacula tua Domi-
ne virtutum, concupiscit, & deficit
anima mea in atria Domini. Erant
in tabernaculis quibusdam, id est, in
torcularibus [exponit præfatus
Doctör] sed desiderabat alia taber-
nacula, ubi nulla pressura est. Nec
magis suspirat anima illorum
supernorum tabernaculorum
dulcem refocillationem, quam
inferiorum horum torcularium
excussionem, unde vitam, &
cum pressura vitam non pro-
longari, sed abbreviari deside-
rat.

S. Aug. in
psal. 83.Torcu-
laria, sunt
mundi
pressura.Vt libera-
tionis spes
esset.

L. 12.

rat.

*Deus nos
fecit mor-
tales.*